**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Richard Marek**

**Magistratury v antickém Římě za období
principátu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Falada, Ph.D.

Katedra: Právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 24. 09. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a ocitovány, a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 158 642 znaků včetně mezer.

Richard Marek

diplomant

V Praze dne 25. 9. 2019

## **Poděkování**

Rád bych tímto skromným způsobem poděkoval vedoucímu práce, JUDr. Davidu Faladovi, Ph.D., za jeho cenné postřehy a rady a celkovou pomoc při vedení této diplomové práce a též celému akademickému zázemí Univerzity Karlovy v Praze, zejména pak Katedry právních dějin Právnické Fakulty.

Též bych rád vyjádřil své díky rodině a dalším, kteří se podíleli na morální i jiné podpoře mému vysokoškolskému studiu.

## Obsah

| | |
|--|--------|
| I. Úvod..... | - 1 - |
| I. I. Římská říše a její administrativa na konci republiky..... | - 2 - |
| I. II. Obtíže spojené se studiem principátní administrativy ..... | - 3 - |
| II. Octavianus a vznik císařství (31 př. n. l. – 14 n. l.) ..... | - 5 - |
| II. I. Stručný přehled republikánské administrativy ..... | - 6 - |
| II. II. Republika nebo císařství? – změny na politické a administrativní mapě Římské říše a Octavianovy reformy..... | - 9 - |
| III. Julsko – Klaudijská dynastie (14 n. l. – 68 n. l.) ..... | - 18 - |
| III. I. Kanceláře vzniklé za Julsko-Klaudijské dynastie ..... | - 21 - |
| III. I. I. Ab epistulis ..... | - 21 - |
| III. I. II. A libellis ..... | - 24 - |
| III. I. III. A rationibus..... | - 26 - |
| III. I. IV. A studiis ..... | - 28 - |
| III. I. V. A bibliothecis ..... | - 29 - |
| III. I. VI. A cognitionibus..... | - 30 - |
| III. I. VII. A patrimonio..... | - 31 - |
| III. II. Personál císařských kancelářů ..... | - 32 - |
| III. III. Význam Julsko – Klaudijské dynastie..... | - 32 - |
| IV. Dynastie Flaviovců (69 n. l. – 96 n. l.)..... | - 34 - |
| IV. I. Kanceláře založené dynastií Flaviovců..... | - 36 - |
| IV. I. I. A censibus ..... | - 36 - |
| IV. I. II. A commentariis ..... | - 37 - |
| IV. I. III. A voluptatibus..... | - 38 - |
| IV. I. IV. A codicillis..... | - 40 - |
| IV. I. V. A mandatis ..... | - 40 - |
| IV. I. VI. Ab actis ..... | - 41 - |
| IV. I. VII. A copiis militaribus ..... | - 42 - |
| IV. II. Finanční aspekty císařské administrativy ..... | - 43 - |
| IV. III. Dynastie Flaviovců - shrnutí ..... | - 44 - |
| V. Antoninovská dynastie – vrchol císařství (96 n. l. – 192 n. l.) ..... | - 46 - |
| V. I. Kanceláře vzniklé za vlády Antoninovské dynastie..... | - 50 - |
| V. I. I. Ab admissioibus..... | - 50 - |

| | |
|--|--------|
| V. I. II. A memoria..... | - 51 - |
| V. I. III. A pactionibus ..... | - 54 - |
| V. I. IV. A diplomatibus..... | - 54 - |
| V. I. V. Ab instrumento auxiliario..... | - 54 - |
| V. I. VI. A consiliis ..... | - 55 - |
| V. II. Postavení císařských propuštěnců a jezdců v systému dvorských kancelářů ..... | - 56 - |
| VI. Severovská dynastie a konec období principátu (192 n. l. – 284 n. l.)..... | - 59 - |
| VI. I. Septimius Severus..... | - 60 - |
| VI. I. I. A declamationibus Latinis ..... | - 61 - |
| VI. II. Pád Severovské dynastie a konec principátu ..... | - 62 - |
| VI. III. Diocletianovy reformy a počátek dominátu ..... | - 63 - |
| VII. Závěr ..... | - 66 - |
| VIII. Seznam použitých pramenů a literatury ..... | - 68 - |
| VIII. I. Antické prameny ..... | - 68 - |
| VIII. II. Sekundární literatura..... | - 68 - |
| IX. Seznam použitých zkratk..... | - 72 - |
| Abstrakt ..... | - 73 - |
| Abstract ..... | - 74 - |
| Klíčová slova..... | - 75 - |
| Key words ..... | - 75 - |

## I. Úvod

Hlavním cílem této práce je přiblížit podobu magistratur činných v antickém Římě za principátu. Práce postupuje chronologicky podle vlád jednotlivých císařů a dynastií a analyzuje jejich konkrétní přínos či vliv v této oblasti státní správy. Zejména, který císař vytvořil nebo naopak zrušil jednotlivé kanceláře, či jaké podnikl jiné reformující kroky.

Hlavním cílem této studie tak nebude jen shrnutí dané tematiky, ale též otázka, jak velkou roli hrály nově vzniklé úřady a kanceláře ve vývoji římského impéria a v konsolidaci jeho politické moci.

První kapitola této práce se zaměřuje na konec římské republiky a počátek císařského zřízení tak, jak ho nastolil Octavianus. Pro lepší základ pozdějších kapitol o vývoji a samotných císařských úřadech a kancelářích je podán stručný přehled republikánské úřední hierarchie a na jakých principech byla postavena. Pojednáno je též o Octavianových reformách a změnách již výše zmíněné republikánské úřední konstrukce a, samozřejmě, o vzniku nového systému státní správy. Okrajově jsou pak zmíněny i jiné relevantní reformy tohoto prvního římského císaře.

V dalších kapitolách se práce zabývá Octavianovými nástupci Julsko – Klaudijské dynastie, pokračuje přes dynastii Flaviovců a krizi konce prvního století k dynastii Antoninovců až k dynastii Severovské.

Mimo popisu jednotlivých kancelářích a jiných reform v rámci císařské administrativy práce též zmiňuje i podobu personálu tohoto úřednického aparátu, jejich platy a výdaje na celkový chod kancelářích a též postavení jezdců a císařských propuštěnců v tomto administrativním systému.

Závěr práce se zaměřuje na vládu císaře Diocletiana a konec období principátu, kdy se téměř tři století dosavadních struktur překlenuly v dominát a vedly též k přeměně úředního aparátu.

## I. I. Římská říše a její administrativa na konci republiky

První století před naším letopočtem znamenalo pro Římskou říši již více než pět set let republikánského zřízení a navíc též sedm století *ab urbe condita* – tedy od samotného založení hlavního města a mocenského centra. Není proto překvapením, že navzdory historickým vojenským úspěchům a vysoké míře politické adaptability vůči jejím externím nepřátelům, se s postupujícím časem Říše potýkala s rozsáhlou vnitřní krizí. Jednou z jejích mnoha příčin byla bezpochyby i korupce v administrativním aparátu. Nicméně systém celkově začínal vykazovat známky jakési „zarezlosti“ dosluhující republiky, která přestala stačit nárokům, jež na ní kladl územní rozsah říše a její čím dál tím obtížnější správa.

Republika vytvořila efektivní a jasně strukturovaný řád úřednických postů, jež zprvu přinášely respekt a uznání, nicméně později i tento systém ovlivnila korupce a boje o politickou (či vojenskou) moc, jež se začaly množit s územním rozmachem, a tedy i politickou silou impéria. Po občanských válkách a neúspěšných triumvirátech bylo potřeba říši znovu konsolidovat a reformovat nejen vojsko a samotné státní zřízení, ale též dosluhující republikánskou administrativu. Impérium v této závažné době nemohlo disponovat lepším státníkem, než jakým byl Octavianus, který svými reformami položil základ dalšímu fungování Říše na nejméně dvě nadcházející století.

Ačkoliv republikánské období znamenalo nebývalý vojenský a politický rozmach Říma po celé oblasti Středozevního moře, teprve v raném císařství dosáhl Řím vrcholu územní expanze a politické dominance v tehdejší světě. Stal se centrem nejen kulturního a uměleckého dění, ale především vzorem právního systému. Významnými osobnostmi této oblasti později byli například Ulpianus či Papinianus, vykonávající mimo jiné úřad *praefecta praetorio*<sup>1</sup>, tedy velitele císařské gardy za vlády Septimia Severa. Byla to

[…]


TREADGOLD, Warren T. *A History of the Byzantine State and Society*. Stanford University Press. 1997. ISBN 9780804726306

URFUS, Valentin, Michal SKŘEJPEK a Jaromír KINCL. *Římské právo*. 2. dopl. a přeprac. vyd., 1. v nakl. Beck. Praha: Beck, 1995. Právnícké učebnice. ISBN 8071790311

WEAVER, P. R. C. *Familia Caesaris: A Social Study of the Emperor's Freedmen and Slaves*. New York. Cambridge University Press, 1972.

## IX. Seznam použitých zkratek

- CIL - Corpus Inscriptionum Latinarum (Berlin, 1918)
- Dig. - Digesta seu Pandectae (ed. Skřejpek a kol., Praha, 2015)
- Dio - Cassius Dio, Roman History (ed. Loeb, Cambridge, 2006)
- Herod. - Sextus Aurelius Victor Héródianos. Řím po Marku Aureliovi. (Praha, Svoboda, 1975)
- PIR - Prosopographia Imperii Romani (Berlin, 1933)
- Plin. - Gaius Caecilius Plinius Secundus, Dopisy (Praha, Svoboda, 1988)
- SHA - Scriptores Historiae Augustae (Ed. S. H. Ballou, Londýn, 1932)
- Suet. - Gaius Suetonius Tranquillus, Životopisy dvanácti císařů spolu se zlomky spisu O významných literátech (Svoboda, 1974)
- Tac., Ann. - Publius Cornelius Tacitus, Letopisy (Praha, Svoboda, 1975)
- Tac., Hist. - Publius Cornelius Tacitus, Z dějin císařského Říma: Dějiny; Život Iulia Agricoly; Germánie; Rozprava o řečnících. (Praha, Svoboda, 1976)

## Abstrakt

Cílem této práce bylo podat systematický přehled podoby císařské administrativy a dvorských kanceláří Římské říše za období principátu, tedy necelých prvních tří století po Kristu.

Jejich výčet, pravomoci a úřední agenda byly podány chronologicky podle presumovaného a doloženého období vzniku v rámci vlád jednotlivých císařů a dynastií, spolu s nejdůležitější administrativní politikou a reformami jednotlivých vládců. Popis císařského kabinetu a jeho vývoje byl zasazen do základního dobového kontextu, který osvětluje případnou motivaci a impulsy k vytvoření či zrušení té které kanceláře či zavedení příslušné reformy od nástupu císaře Octaviana na trůn, až po přehled zásadních změn na poli státní správy za vlády císaře Diocletiana.

Císařská administrativa hrála za období principátu výraznou roli. Ačkoliv k její oficiální institucionalizaci došel až císař Claudius a její podoba a organizace se ustálila až za vlády císaře Hadriana během druhého století, již od počátku principátního období se císařské magistratury přičinily o rozvoj Říše jako nezbytné podpory vlády jednotlivých panovníků. Zejména velké kanceláře *ab epistulis*, *a rationibus*, *a libellis* a později i *a memoria* měly značný vliv na poli domácí politiky a jejich vedoucí pak v císařské radě.

To, co svými reformami zahájil Octavianus, došlo za pozdějších císařů k profesionálnímu úřednickému personálu, který dokázal Říši efektivně spravovat a postupně nahradit staré a neefektivní magistratury republikánské. Vytvoření této administrativní sítě mělo též za následek změny v sociálním systému římské společnosti. Znamenala značný prospěch nejprve pro císařské otroky a propuštěnce, později římské jezdce, kteří obsadili většinu významných pozic. Uvedené změny postupně vedly k oslabení postavení senátu, který postupem času nedokázal vzdorovat císaři, což velice usnadnilo přechod v dominátní struktury. Role císařské administrativy při stabilizaci Římské říše během období krize a občanských válek je neoddiskutovatelná a postavení dvorského kabinetu by při studiu rozvoje Římského císařství nemělo být opomíjeno.

## Abstract

The aim of this thesis is to provide a systematic overview of the image of the Imperial administration and palace offices during the times of the Principate during the first three centuries of Common Era.

Their enumeration, powers and administrative agenda are described chronologically according to their presumed and documented origin in the reigns of the respective Emperors and dynasties, together with the most significant administrative policy and reforms of individual sovereigns. The description of the Imperial cabinet is set to a basic historical context, which sheds more light on the eventual motivation and reasoning behind the creation or abolition of individual offices or the enactment of the appropriate reform since the ascension of Octavianus to the throne until the overview of fundamental changes of state administration during the reign of Diocletianus.

The Imperial administration played a significant role during the principate era. Although it was not officially institutionalized until the reign of Claudius and its image and organisation was not perfected until Hadrianus during the second century CE, since the very beginning of the Principate, the imperial magistracies helped with the development of the Empire as an essential support to the rulings of individual Emperors. Especially the large offices *ab epistulis*, *a rationibus*, *a libellis* and later *a memoria* had a significant influence on the internal politics and their heads then in the Emperor's council.

What Octavianus started with his reforms culminated during the reigns of later Emperors with a professional administrative personnel, which was able to manage the Empire efficiently and gradually replaced the old and inefficient republican magistracies. The creation of this administrative net also caused changes in the social system of Roman society, when it brought significant benefits first to the Imperial slaves and freedmen and later to the Roman knights, who began to occupy the majority of important positions. These changes gradually led to the weakening of the position of the Senate, which later could not defy the Emperor, thus easing the transition to the structures of the Dominate. The role of the Imperial administration for the stabilization of the Roman Empire during the times of crises and civil wars is undisputed and the position of the Imperial cabinet, while studying the development of the Roman Empire, should not be overlooked.

## **Klíčová slova**

**principát, římské císařství, magistratury, státní správa, císařské kanceláře,**

## **Key words**

**principate, roman empire, magisterial powers, state administration, imperial offices**