POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Richard Marek
Téma práce: Magistratury v antickém Římě za období principátu
Rozsah práce: 75 str.
Datum odevzdání práce: 25.9.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

ano

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

vysoká

3. Formální a systematické členění práce

kvalitní

4. Vyjádření k práci

Autor, Richard Marek, předložil svou diplomovou práci na téma působení jednotlivých magistratur v době etablování se nového státního zřízení v antickém Římě a jeho konsolidace. Zvolené téma je tedy v obecné rovině zasazeno do okruhu veřejného práva s výraznými přesahy do rovin politických a hospodářských. Lze konstatovat, že jde o téma, k němuž existuje obrovské množství sekundární literatury, která se však většinou týká obecnější roviny politického vývoje za principátu. Specifické studie k tématu existují, není jich však mnoho, zvláště pak v českém jazyce. Pro vypracování – ať již diplomové nebo rigorózní práce – je tedy toto téma pro studenty jistě lákavé, student však musí přistoupit k práci s cizojazyčnou literaturou, což mnohé odradí. Vedoucí diplomové práce v této souvislosti oceňuje autorův odpovědný přístup k vypracování práce a jeho srozumitelně deskriptivní podání zvolené matérie.

Práce o 75 číslovaných stranách (nečíslovány jsou strana titulní a strany, na nichž jsou čestné prohlášení, poděkování a obsah) se formálně dělí na šest kapitol, kterým předchází poměrně krátký úvod, a které následuje závěr. Kapitoly sledují chronologicky postupně jednotlivé dynastie římských císařů a vývoj správy v takto vymezených časových úsecích. V předložené práci nechybí ani další náležitosti požadované pro tento typ práce, tj. seznam použitých pramenů a literatury, seznam použitých zkratk, abstrakt (česky a anglicky) a seznam klíčových slov (česky a anglicky).

V úvodu přibližuje autor na prvním místě tematické zaměření práce (římská rodina) a orientační přiblížení dvou časových období, relevantních pro práci. Autor ale připomíná, že „hlavním cílem této studie tak nebude jen shrnutí dané tematiky, ale též otázka, jak velkou roli hrály nově vzniklé úřady a kanceláře ve vývoji římského impéria a v konsolidaci jeho politické moci“. Autor si tak staví potenciálně náročný cíl a v jeho sledování se nevyhnutelně „úkoluje“ ke skutečně tvůrčí práci s dostupnou literaturou. Následující stránky práce dokazují, že se autor tohoto úkolu zhostil se ctí a ve svých úvahách neváhá polemizovat s tvrzeními různých citovaných autorů.

Práce je předložena s evidentním maximálním úsilím dovést ji do obsahově přehledného a formálně kultivovaného stavu. Je evidentní, že autor věnoval přípravě práce nadstandardní úsilí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano

Logická stavba práce výborná
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací výborná
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostačující
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Velmi dobrá
Jazyková a stylistická úroveň výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Magistratury za císaře Tiberia

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 4. 11. 2019

vedoucí diplomové práce